2
10

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 июня 2013 г. № 63
г. Кемерово

Об установлении тарифов на социальные услуги
Руководствуясь Федеральными  законами 10.12.95 № 195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», от 02.08.95                  № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»,  постановлениями Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.05.2009  № 227  «Об утверждении государственного стандарта социального обслуживания», от 10.11.2009 № 454 «О создании департамента цен и тарифов Кемеровской области», от 30.05.2013 № 211 «Об утверждении Порядка и условий предоставления социального (социально-медицинского) обслуживания на дому, срочного социального обслуживания и полустационарного социального обслуживания учреждениями социального обслуживания населения Кемеровской области» департамент цен и тарифов Кемеровской области                               п о с т а н о в л я е т:
1. Установить с 29.06.2013 тарифы на:

1.1.   Социальные услуги,  предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому центрами социального обслуживания населения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2.  Социальные услуги,  предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам в полустационарных условиях (отделениями дневного пребывания  центров социального обслуживания населения) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3.   Дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам отделениями социального (социально-медицинского) обслуживания центров социального обслуживания населения согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.4. Дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам в полустационарных условиях центрами социального обслуживания населения согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Обеспечить    размещение    настоящего    постановления    на сайте      «Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Начальник департамента
цен и тарифов Кемеровской области                                                     О.А.Чурсина

Приложение № 1
к постановлению департамента цен и тарифов Кемеровской области

от 18 июня 2013 г. № 63
Тарифы на социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому центрами социального обслуживания населения
	№
п/п
	Наименование услуг
	Стоимость одной услуги, руб.

	1
	2
	3

	Социально-бытовые услуги

	1.
	Помощь в приготовлении пищи
	3,80

	2.
	Приготовление пищи
	7,20

	3.
	Доставка горячих обедов из столовой (в пределах района проживания гражданина)
	3,80

	4.
	Разогрев и подача пищи
	1,90

	5.
	Покупка, доставка продуктов питания (до 7 кг за одно посещение)
	3,80

	6.
	Кормление ослабленных больных
	1,40

	7.
	Покупка и доставка на дом промышленных товаров (до 7 кг за одно посещение)
	3,80

	8.
	Доставка воды (до  30 литров за одно посещение)
	2,10

	9.
	Топка печи, в том числе:
	6,10

	сортировка и складирование угля  в ведро
	0,90

	доставка дров
	1,20

	доставка  угля
	1,20

	растопка печи
	1,00

	очистка топки от золы
	0,40

	вынос золы
	1,40

	10.
	Содействие в обеспечении топливом
	3,10

	11.
	Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и (или) обратная их доставка
	3,10

	12.
	Содействие в организации ремонта жилья
	3,10

	13.
	Содействие в уборке жилых помещений в пределах социальной нормы (1 раз в 10 дней):

	влажная  очистка  мебели от пыли
	1,20

	вынос мусора
	1,50

	очистка  от пыли полов, стен, мебели пылесосом (веником)
	2,30

	1
	2
	3

	14.
	Содействие в оплате жилья и коммунальных услуг
	1,50

	15.
	Уборка снега с прохожей части (для граждан, проживающих в жилых домах индивидуального жилищного фонда)
	10,20

	16.
	Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли и другими организациями
	1,50

	17.
	Оказание помощи в написании писем, SMS
	1,50

	18.
	Содействие в обеспечении книгами, журналами
	1,50

	19.
	Содействие в посещении культурных мероприятий
	1,50

	 Социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги

	1.
	Наблюдение за состоянием здоровья:

	измерение  температуры  тела
	0,70

	измерение артериального давления
	0,70

	2.
	Забор и сдача  анализов
	2,90

	3.
	Содействие в своевременном приеме лекарственных  препаратов
	0,70

	4.
	Санитарно-гигиенические услуги:

	обтирание, обмывание, причесывание
	5,10

	смена постельного и (или) нательного белья
	2,20

	замена  памперса
	5,00

	помощь в пользовании туалетом, судном
	1,50

	вынос судна и его санобработка
	1,40

	Мытье:

	рук
	0,70

	ног
	2,20

	лица
	0,70

	головы
	2,90

	5.
	Содействие в проведении реабилитационных мероприятий:

	доставка средств реабилитации, изделий медицинского назначения, средств ухода
	1,50

	прогулка с гражданином на свежем воздухе
	7,60

	содействие в проведении индивидуальной реабилитации (выслушивание,  беседа)
	1,10

	оказание  квалифицированной  психологической помощи
	2,70

	6.
	Содействие в проведении медико-социальной экспертизы
	5,30

	7.
	Содействие в обеспечении лекарственными препаратами по заключению врачей
	3,00

	8.
	Вызов врача на дом
	1,50

	1
	2
	3

	9.
	Содействие в госпитализации  и сопровождение на госпитализацию и (или) обратно (в пределах населенного пункта)
	7,60

	10.

	Содействие в получении помощи лечебно-профилактических учреждений:

	посещение лечебно-профилактического учреждения без гражданина (в пределах населенного пункта)
	1,50

	сопровождение гражданина на прием к специалисту (в пределах населенного пункта)
	7,60

	11.
	Посещение в стационарных учреждениях здравоохранения
	3,00

	12.
	Содействие в получении путевки на санаторно-курортное лечение
	3,00

	13.
	Содействие инвалидам в получении образования и трудоустройства
	1,50

	Социально-правовые услуги

	1.
	Помощь в оформлении документов
	1,50

	2.
	Содействие в получении мер социальной поддержки
	1,50

	3.
	Оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения
	1,50

	4.

	Содействие в получении квалифицированной юридической помощи
	1,50

       Начальник департамента

цен и тарифов Кемеровской области                                                           О.А.Чурсина
Приложение № 2

к постановлению департамента цен и тарифов Кемеровской области

от 18 июня 2013 г. № 63
Тарифы на социальные услуги,  предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам в полустационарных условиях (отделениями дневного пребывания  центров социального обслуживания населения)
	№
п/п
	Наименование услуг
	Стоимость  услуг, руб.

за 21 день пребывания

	1
	2
	3

	Социально-медицинские услуги

	1.
	Содействие в медико-психологической помощи
	33,00

	2.
	Проведение комплекса физических упражнений
	82,40

	3.
	Содействие в проведении социально-реабилитационных мероприятий
	96,20

	4.
	Наблюдение за температурой тела и артериальным давлением
	27,50

	5.
	Оказание первой доврачебной помощи
	6,90

	6.
	Проведение курса витаминотерапии
	27,50

	Социально-педагогические услуги

	1.
	Обеспечение играми, журналами, газетами
	27,50

	2.
	Проведение тематических бесед
	33,00

	3.
	Социально-правовые услуги (содействие в получении квалифицированной юридической помощи)
	5,50

	ИТОГО:
	439,80

Примечание: стоимость обеда определяется директором центра по ценам, сложившимся на период дней пребывания и оплачивается дополнительно.
        Начальник департамента

цен и тарифов Кемеровской области                                                          О.А.Чурсина

Приложение № 3

к постановлению департамента цен и тарифов Кемеровской области

от 18 июня 2013 г. № 63
Тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые
гражданам пожилого возраста и инвалидам отделениями социального (социально-медицинского) обслуживания центров социального обслуживания населения
	№
п/п
	Наименование услуг
	Объём работ, единицы измерения
	Стоимость за единицу измерения, руб.

	1
	2
	3
	4

	Социально-бытовые услуги

	1.
	Колка дров
	0,5 м3
	19,60

	2.
	Колка угля, в  том числе, смерзшегося
	1 ведро
	2,00

	3.
	Распиловка дров
	0,5 м3
	17,70

	4.
	Переноска дров
	1 м3
	6,90

	5.
	Укладка дров в поленницу
	1 м3
	6,90

	6.
	Складирование угля
	0,5 т
	18,60

	7.
	Доставка воды (более  30 литров)
	1 ведро
	3,00

	8.
	Обработка головы при педикулезе
	1 раз

	8,80

	9.
	Бритье электробритвой

	2,90

	10.
	Бритье станком

	3,90

	11.
	Гигиеническая стрижка ногтей на руках

	2,90

	12.
	Гигиеническая стрижка ногтей на ногах

	4,90

	13.
	Подготовка к приему ванны

	4,90

	14.
	Подготовка к приему бани

	6,90

	15.
	Купание в ванне

	16,70

	16.
	Купание в бане

	14,70

	17.
	Стирка белья в благоустроенном секторе:

	вручную (при отсутствии иной возможности)
	1 кг
	14,70

	машинная (в стиральной машине активаторного типа)
	1 час
	9,80

	машинная с отжимом
	1 час
	6,90

	автоматическая
	1 загрузка
	3,50

	18.

	Стирка белья без коммунальных удобств:

	вручную (при отсутствии иной возможности)
	1 кг
	16,70

	машинная (в стиральной машине активаторного типа)
	1 час
	11,80

	машинная с отжимом
	1 час
	8,80

	автоматическая
	1 загрузка
	3,50

	1
	2
	3
	4

	19.
	Развешивание постиранного белья
	1 кг
	1,00

	20.
	Навешивание или снятие штор
	1 шт.
	2,00

	21.
	Глажение белья
	1 кг
	4,90

	22.
	Мелкий ремонт белья
	1 мин
	0,50

	23.
	Мытье посуды в:

	неблагоустроенном секторе
	15 мин
	2,00

	благоустроенном секторе
	15 мин
	1,00

	24.
	Мытье панелей, дверей
	1 м2
	1,00

	25.
	Чистка раковины
	1 шт.
	1,00

	26.
	Чистка ванны
	1 шт.
	2,00

	27.
	Чистка унитаза
	1 шт.
	2,90

	28.
	Чистка электрической или газовой печи
	1 шт.
	2,90

	29.
	Мытье холодильника
	1 шт.
	6,90

	30.
	Мытье окон
	1 м2
	1,00

	31.
	Утепление рам к зиме
	1 п.м
	2,00

	32.
	Очистка рам, дверей от бумаги
	1 п.м
	1,00

	33.
	Мытье отопительной батареи
	1 п.м
	2,00

	34.
	Мытье зеркал, стекол в мебели
	1 м2
	1,00

	35.
	Мытье, чистка люстр, бра и т.д.
	1 шт.
	2,00

	36.
	Чистка ковра, полового покрытия:

	Пылесосом
	1 м2
	1,00

	Веником
	1 м2
	2,00

	37.
	Выбивка половиков от пыли на улице
	1 п.м
	2,00

	38.
	Борьба с домашними насекомыми
	1 м2
	1,00

	39.
	Мытье полов после ремонта
	1 м2
	2,90

	40.
	Мытье полов (1 раз в 10 дней)
	1 м2
	1,00

	41.
	Обработка огорода (не более 2 соток):

	вскапывание
	0,5 сотки
	16,70

	формирование гряд, заделка семян
	0,5 сотки
	11,80

	прополка огорода с частичным рыхлением вручную
	0,5 сотки
	10,80

	полив огорода
	50 литров
	4,90

	уборка урожая
	0,5 часа
	4,90

	42.
	Спуск, подъем  овощей и заготовок:

	из погреба в доме
	1 ведро
	2,00

	из погреба на улице
	1 ведро
	2,90

	Социально-медицинские услуги

	1.
	Постановка банок
	1 раз
	2,20

	2.
	Постановка горчичников
	1 раз
	1,40

	3.
	Постановка клизмы
	1 раз
	8,40

	4.
	Втирание мази
	1 раз
	1,00

	5.
	Клизма лечебная
	1 раз
	3,20

	1
	2
	3
	4

	6.
	Перевязка на дому
	1 перевязка
	14,60

	7.
	Инъекции подкожные или внутримышечные
	1 раз
	3,50

	8.
	Закапывание капель
	1 раз
	2,00

	9.
	Сопровождение клиента в лечебно-  профилактическое учреждение за пределы  муниципального  образования или сопровождение  обратно
	1 час
	7,60

        Начальник департамента

цен и тарифов Кемеровской области                                                           О.А.Чурсина

Приложение № 4

к постановлению департамента цен и тарифов Кемеровской области

от 18 июня 2013 г. №  63

Тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые
гражданам пожилого возраста и инвалидам в полустационарных условиях центрами социального обслуживания населения
	№
п/п
	Наименование услуг
	Объём работ, единицы измерения
	Стоимость за единицу измерения, руб.

	1
	2
	3
	4

	Массаж

	1.
	Головы и шейно-воротниковой зоны
	1 сеанс
	30,20

	2.
	Шейно-воротниковой зоны
	1 сеанс
	30,20

	3.
	Области позвоночника
	1 сеанс
	30,20

	4.
	Верхней конечности
	1 сеанс
	18,00

	5.
	Нижней конечности
	1 сеанс
	18,00

	6.
	Пояснично-крестцовой области
	1 сеанс
	12,20

	7.
	Грудной клетки
	1 сеанс
	30,20

	8.
	Поясницы и нижних конечностей
	1 сеанс
	24,20

	9.
	Мышц передней брюшной стенки
	1 сеанс
	12,20

	10.
	Общий
	1 сеанс
	73,40

	11.
	Головы
	1 сеанс
	24,20

	12.
	Лица
	1 сеанс
	12,20

	13.
	Шеи
	1 сеанс
	12,20

	14.
	Воротниковой зоны
	1 сеанс
	18,00

	15.
	Верхних конечностей, надплечий и область лопаток
	1 сеанс
	24,20

	16.
	Локтевого сустава
	1 сеанс
	12,20

	17.
	Лучезапястного сустава
	1 сеанс
	12,20

	18.
	Кисти и предплечья
	1 сеанс
	12,20

	19.
	Спины
	1 сеанс
	18,00

	20.
	Спины и поясницы
	1 сеанс
	24,20

	21.
	Шейно-грудного отдела позвоночника
	1 сеанс
	24,20

	22.
	Плечевого сустава
	1 сеанс
	12,20

	23.
	Тазобедренного сустава
	1 сеанс
	12,20

	24.
	Коленного сустава
	1 сеанс
	12,20

	25.
	Голеностопного сустава
	1 сеанс
	12,20

	26.
	Стопы и голени
	1 сеанс
	12,20

	1
	2
	3
	4

	27.
	Механический массаж («японское кресло»)
	1 сеанс
	13,80

	Социально-психологические услуги

	1.
	Аутотренинг индивидуально
	1 сеанс
	43,40

	2.
	Аутотренинг в группе 6 человек
	1 сеанс
	7,40

        Начальник департамента

цен и тарифов Кемеровской области                                                    О.А.Чурсина
PAGE